Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21/07/2015

Ata no 50/15

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio
Mazzardo que saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral,
José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacílio Diehl e a Diretora da Assessoria
Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o
quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21-
07-2015: PROTOCOLO N° 15/157978-4;AVERBAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE QUE A RÉ JUSSARA
HELENA SCHMITT;NÃO INTEGRA O QUADRO SOCIETÁRIO DA EMPRESA DUE
COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA. DESDE 26-07-2011. EMPRESA:  DUE COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA. NIRE: 43 2 0494767-2;PROCESSO N°: 001/1.13.0094371-9;COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/157979-2; INDISPONIBILIDADE DE BENS E ATIVOS
DE CLÁUDIO VOGEL. EMPRESA:  CLAUDIOVOGEL;NIRE:4310225869-0;PROCESSON°:5009896-
24.2015.4.04.7108/RS; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N° 15/157980-6;
INDISPONIBILIDADE DE BENS E ATIVOS DE MSC INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA E DA
EMPRESA. EMPRESA:  CONCREVOGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
CERÂMICOS E DE CONCRETO LTDA. NIRE: 43 2 0580029-2; PROCESSO N°: 5009896-
24.2015.4.04.7108/RS; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/157981-4;
INDISPONIBILIDADE DE BENS E ATIVOS DA EMPRESA. EMPRESA:  MSC INDÚSTRIA
METALÚRGICA LTDA. NIRE: 43 2 0566010-5; PROCESSO N°: 5009896-24.2015.4.04.7108/RS;
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/157982-2; CANCELAMENTO DE
ARQUIVAMENTO DE ATO. EMPRESA:  ELMIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA. NIRE: 43 2 0128241-6; PROCESSO N°: 0020632-25.2009.8.26.0554; COMARCA: SANTO
ANDRÉ/SP; PROTOCOLO N° 15/157983-0;RESTRIÇÃO DE QUOTAS DA EMPRESA. EMPRESA:
CAMARGO NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. NIRE: 43 2 0223898-4; PROCESSO N°:
029/1.14.0004128-0; COMARCA: SANTO ÂNGELO/RS. Dando prosseguimento à Se o
Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 49/15, de 16-07-2015. Em re
votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresen
Presidente comunica que a Assessora do Plenário a Dra. Cibeliê Germani e
período de férias. Dando prosseguimento o Sr. Presente pergunta se t

e de
a. O Sr.
a-se em

Vil •

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro

legre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - 	3216-7555. Atendiment (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 32

ZZARDO
e

.. JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS.
Fones:

030-130
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (5 ) 3216-7502. (51) 3216-7504,

PAULO SÉR
Pres

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

receberam a nova Minuta através de seus e-maus, e coloca em discussão perguntando se
a nova Minuta contempla os encaminhamentos que haviam sido discutido em Sessões
Plenárias anteriores, relatando que o Secretário-Geral deixou mais clara a questão da
prestação de contas tendo em vista as notícias que foram recebidas de que esses recursos
estariam sendo alocados e geridos pelo caixa único de algumas prefeituras, foi
estabelecido uma maneira de saber como isto esta acontecendo, saber quais são estes
valores, juntamente com a Dra. Inês do departamento jurídico, também coordenadora das
microrregiões. O Sr. Secretário-Geral dando prosseguimento coloca em discussão a
questão do arredondamento do valor dos livros recebidos para autenticação de R$ 19,00
(dezenove) para R$ 20,00 (vinte), e pergunta se todos os Vogais presentes estão de
acordo; todos os vogais de comum acordo aprovam por unanimidade a decisão, onde fica
aprovada a resolução de 001/2015 da JUCERGS que atualiza os valores cobrados pelos
escritórios regionais para fins de manutenção das suas microestruturas, que foi aprovado
por unanimidade neste Plenário. O vogal Marcelo Maraninchi relata a questão do capital
mínimo na EIRELI e sua integralização, e a questão de cada um ter o seu próprio
entendimento; em resposta o Sr. Secretário-Geral coloca que qualquer alteração de EIRELI
o uáuário tem que alterar o capital, e que isso deverá entrar em discussão para que se
possa fazer sugestões para o DREI de qual seria o melhor posicionamento para esta
questão. O Diretos do registo Jorge Diehl com a palavra relata que também concorda com
os pontos de vista levantados sobre o capital mínimo, e que é um dos tipos societários que
se exige capital mínimo para expor atividades como locação de mão de obra temporária,
vigilância entre outros, é considerado nestes casos que somente aquele capital mínimo tem
que estar integralizado, se o capital for superior ele poderá ser integralizado na data fixada
pelo sócio. O Sr. Presidente relata que a Junta Comercial tem uma comissão devidamente
já instalada com publicação no diário oficial, que é uma comissão formada por assessores
técnicos, para fim de fazer uma coletânea daqueles enunciados que são de entendimento a
nível Brasil, no sentido da padronização dos mesmos, que muitas vezes ficam confusos,
onde a assessoria técnica tem um posicionamento e o plenário outro, o que ficaria melhor
com a padronização, o Sr. Presidente sugere a ampliação desta comissão com a
integração de 2 ou 3 vogais, onde o Diretor Jorge Diehl, juntamente com a Diretora de
assessoria, Fabiane Fetter, ficarão responsáveis com o resurgimento desta comissão.
Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, O
Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente
Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

PSCHINA
Presidente

LSON SANTIAGO
Vogal

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

Vogal

/6
 !---------------

ANO ZOUVI
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

Estado cio Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JOSÉ 	ACOBY
Secret. 	eral

ITACIR AM URI FLORES
Vog I

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, 	ro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216 7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial
4.

MAIA DENNISjÇQÕH
Vogal

Vogal

,

ZELIO 	SMAN
Vocial

FABI 	ETTER 	 JOR 	 DIEHL
Diretora da AT

Dir 	de Registro

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimen (51) 3216-7502. (51) 3 	50 4, (51) 3216-7506
JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro 	orto Alegre RS, CEP 	130. b

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004